
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 963/2024 DEL 24/04/2024

N° DetSet 116/2024 del 15/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ROSALIA CATAPANO

OGGETTO: CARTELLONE DEGLI EVENTI METROPOLITANI 2023-2024. 
PROGETTO “ERCOLANO=LEGALITÀ+TURISMO-2°EDIZIONE”.EVENTO “CON 
L’AMORE NON SI SCHERZA”. Banda musicale itinerante. Liquidazione Aps Ars 
Nova Napoli, Via G.Malaterra 18 Cod. Fisc. 95267590636

CIG: B048C48D3A
CUP: G39I23001740003

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 963/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01419-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/04/2024 al 11/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA FORTUNATO



2DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 963/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

GIOVANNA
FORTUNATO
26.04.2024
06:21:31 UTC



3DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

Premesso che: 

Con deliberazione del Sindaco della Città Metropolitana n. 257 del
20/11/2023,  è  stata  approvata  una  variazione  di  bilancio  con  la
quale è stato previsto un nuovo obiettivo “Cartellone degli eventi
Metropolitani”,  interamente  finanziato  con  l’avanzo  di
amministrazione e stabiliti  gli  importi  da trasferire ai  comuni del
territorio metropolitano.

Dalla deliberazione sopra indicata sono stati individuati i criteri di
attribuzione delle risorse economiche e per i Comuni da 50.001 a
100.000  abitanti  è  stato  previsto  un  importo  massimo  di  €.
130.000,00, da destinare alla realizzazione di progetti culturali da
svolgere  attraverso  eventi  che  concorreranno  a  formare  il
“Cartellone degli  eventi  Metropolitani” da promuovere su tutto il
territorio Metropolitano.

Con deliberazione  di  G.  C.  n.  147  del  30/11/2023,  il  Comune di
Ercolano ha aderito al processo di formazione del “Cartellone degli
Eventi  Metropolitani”,  proponendo  la  propria  candidatura,  con
proposta di finanziamento di €. 130.000,00 per il progetto “Ercolano
= Legalità + Turismo II edizione”.

L’ente ha provveduto inoltre ad acquisire il codice Unico di progetto
di Investimento (CUP G39I23001740003).

Preso atto che:

con  deliberazione  di  Giunta  n.  142  del  23/11/2023  si  è  reso
necessario approvare variazione di bilancio ex art. 175 comma 4 del
D.  lgs  267/2000,  allo  scopo di  prevedere  gli  stanziamenti  su  cui
imputare il contributo e impegnare le spese nelle fasi successive e
specificamente 

 BILANCIO 2023 ENTRATE CAP.  268 Finanziamento  Progetti
Culturali  per  lo  sviluppo  economico  e  sociale  dei  Comuni
dell’area Metropolitana €. 130.000,00

 BILANCIO  2023  USCITE  CAP.  719  Finanziamento  Progetti
Culturali  per  lo  sviluppo  economico  e  sociale  dei  Comuni
dell’area Metropolitana €. 130.000,00

1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

Rilevato che:

In  data  06/12/2023,  con  nota  prot.  n.  68351  è  pervenuta
comunicazione  della  Città  Metropolitana  (nota  n.  187424  del
05/12/2023) in merito all’esito favorevole dell’istruttoria  condotta
dall’Ufficio sulla valutazione del progetto presentato dal Comune di
Ercolano “Ercolano = Legalità + Turismo II edizione”.

Con  determina  dirigenziale  0010653  del  13/12/2023  della  Città
Metropolitana  di  Napoli  è  stato  preso  atto  dell’esito  favorevole
dell’istruttoria condotta dall’Ufficio per il  progetto presentato dal
Comune di Ercolano “Ercolano = Legalità + Turismo II edizione”
per l’importo di € 130.000,00.

Con deliberazione di Giunta n. 9 del 01/02/2024 è stato definito il
programma  di  eventi  relativo  al  Carnevale  2024,  previsto  nel
progetto presentato dal Comune di Ercolano, “Ercolano = Legalità
+ Turismo II edizione”.

Con determina n. 555 del 13/12/2023 è stata impegnata la spesa di
€. 130.000,00 (impegno n. 3508) per la realizzazione del progetto
sopra citato.

Considerato che:

Per la realizzazione dell’iniziativa di cui sopra occorreva procedere
secondo quanto previsto nel programma, così come definito e nello
specifico adottare  tutti  gli  atti  indispensabili  per  la  realizzazione
degli eventi previsti per il Carnevale 2024.

A tal proposito, veniva contattata l’associazione culturale Aps Ars
Nova Napoli, con sede in Napoli (NA), Via Goffredo Malaterra n. 18,
cod.  fiscale 95267590636,  in  persona del  legale rapp.te p.t.,  che
opera nel  settore dell’organizzazione e realizzazione di  spettacoli
musicali  e  promuove  musica  folkloristica  e  bandistica,  per  la
realizzazione di uno spettacolo musicale con band itinerante.

Con nota prot. n. 7685 del 01/02/2024, l’associazione culturale di
cui sopra trasmetteva proposta di spettacolo da realizzarsi con una

2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

street band composta di n. 8 elementi e offerta economica per un
importo di €. 2.500,00 + Iva al 10%, per un importo complessivo di
€. 2.750,00.

Ritenuto che:

Qualora per ragioni tecniche o artistiche l’affidamento possa essere
fatto  unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato,
l’infungibilità  della  prestazione  artistica  rende  la  medesima
inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche.

L’offerta economica di  cui  sopra, in ogni  caso,  risultava congrua,
anche in rapporto alla qualità della prestazione.

Lo stesso operatore economico selezionato risultava in possesso dei
requisiti professionali in quanto operante nel settore di interesse e
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali.  Risultava  altresì  la
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico perseguito dalla
stazione appaltante.

Rilevato che:

Per  la  realizzazione  dell’evento  in  oggetto,  veniva  approvata
l’offerta trasmessa da: associazione culturale Aps Ars Nova Napoli,
con sede in Napoli (NA), Via Goffredo Malaterra n. 18, cod. fiscale
95267590636, in persona del legale rapp.te p.t., ed è stato affidato
alla  stessa,  con  determina  di  settore  n.  81 del  12/02/2024  (RCG
281 del 13/02/2024), la realizzazione di uno spettacolo musicale con
street band di n. 8 elementi per il giorno 13/02/2024 per un importo
complessivo  di  €.  2.750,00  (€.  2.500,00  +  Iva  al  10%),  con
imputazione su cap. 719, impegno fraz. 21/2024.

Dato atto:

In data 05/04/2024, con nota prot.  21582, è pervenuta la fattura
elettronica n. FPA 1/24 del 04/04/2024, da parte di Aps Ars Nova
Napoli, con sede in Napoli (NA), Via Goffredo Malaterra n. 18, cod.
fisc. 95267590636, in persona del legale rapp.te p.t., regolarmente

3

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

accettata e validata e relativa a:  “Esibizione banda musicale per
Ercolano  = Legalità  + Turismo II  Edizione,  progetto  incluso  nel
Cartellone degli Eventi Metropolitani 2023-2024”, per un importo
complessivo di €. 2.750,00 (€. 2.500,00 + €. 250,00 per Iva al 10%).

Il  servizio  è  stato  regolarmente  eseguito  secondo  i  termini  e  le
modalità richieste.

La fattura è stata assunta al protocollo generale in data 05/04/2024
n. 21582.

Acquisito:

 Il Durc online, attestante la regolarità contributiva della Aps Ars
Nova  Napoli,  numero  protocollo  INPS_39564840,  scadenza
validità 05/06/2024;

 il seguente codice identificativo gara (CIG) B048C48D3A, presso
il sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione.

Visti:
 D. Lgs 36/2023;
 D. lgs 267/2000;
 art. 50 del D.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b);
 Cig. B048C48D3A;
 CUP G39I23001740003;
 Determina n. 81 del 12/02/2024;
 Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

DETERMINA

Per  quanto  in  premessa  motivato,  qui  da  intendersi  riportato  e
trascritto:
1.Di prendere atto che il servizio di cui al presente provvedimento è

stato  regolarmente  eseguito  secondo  i  termini  e  le  modalità
richieste.

2.Di  liquidare  la  fattura  elettronica  n.  FPA 1/24  del  04/04/2024,
pervenuta in data 05/04/2024, con nota prot. 21582, da parte di
“Aps Ars  Nova Napoli”,  con sede in Napoli  (NA),  Via  Goffredo
Malaterra n. 18, cod. fiscale 95267590636, in persona del legale
rapp.te  p.t.,  regolarmente  accettata  e  validata  e  relativa  a:
“Esibizione banda musicale per Ercolano = Legalità + Turismo II
Edizione,  progetto  incluso  nel  Cartellone  degli  Eventi
Metropolitani  2023-2024”,  per  un  importo  complessivo  di  €.

4

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

2.750,00 (€.  2.500,00  +  €.  250,00  per  Iva  al  10%),  con
imputazione su cap. 719, impegno fraz. 21/2024.

3.Di emettere mandato di pagamento per la somma di €. 2.500,00 a
favore di  “Aps Ars Nova Napoli”,  con sede in Napoli  (NA),  Via
Goffredo Malaterra n. 18, cod. fiscale 95267590636, in persona
del legale rapp.te p.t., attraverso bonifico bancario (IBAN indicato
in fattura), indicando nel mandato il cod. Cig B048C48D3A, il Cup
G39I23001740003  e  che  trattasi  di  spesa  sostenuta  per  il
progetto “Ercolano = Legalità + Turismo II Edizione”, progetto
incluso nel “Cartellone degli Eventi Metropolitani 2023-2024”.

4.Di  versare  l’importo  di  €.  250,00  direttamente  all’Erario,  per
effetto dello Split Payment.

Di attestare che:
 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’iniziativa rientra nell’ambito del progetto “Ercolano = Legalità +

Turismo  II  Edizione”,  progetto  finanziato  dalla  Città
metropolitana di Napoli nell’ambito del “Cartellone degli Eventi
Metropolitani 2023-2024”;

 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono
detenuti dall’Ufficio;

 l’Ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra
il destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;

 è stato possibile adottare una rotazione del R.P. per l’istruttoria;
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico.
Di attestare, altresì, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lg
267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
relativa al presente provvedimento.

L’istruttore amministrativo                                 Il Dirigente 
Dott.ssa Rosalia Catapano      Dott.ssa Mariamaddalena Leone

5

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
15.04.2024 11:46:38
UTC



8DSG N° 00963/2024 del 24/04/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 116/2024 del 15/04/2024, avente oggetto: 

CARTELLONE DEGLI EVENTI METROPOLITANI 2023-2024. PROGETTO “ERCOLANO=LEGALITÀ+TURISMO-

2°EDIZIONE”.EVENTO “CON L’AMORE NON SI SCHERZA”. Banda musicale itinerante. Liquidazione Aps Ars Nova 

Napoli, Via G.Malaterra 18 Cod. Fisc. 95267590636

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

APS ARS NOVA 
NAPOLI

Esibizione Banda 
Musicale per 
"Ercolano = Legalità + 
Turismo 2a edizione" 
Progetto incluso nel 
cartellone degli eventi 
metropolitani 
2023/2024

€ 2.750,00 719
3508

frz.21/2
024

2023 1918 2024

Totale Importo:      € 2.750,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
24.04.2024 12:29:30
UTC




